deliberação na próxima reunião, e apresentação de 06 enunciados de súmulas, por 

representante da Casa Civil, cujas admissibilidades foram acatadas, tendo sido designada 

a CGU para fazer a relatoria das propostas. 

7. De janeiro a dezembro de 2014, foram analisados e decididos 274 

(duzentos e setenta e quatro) recursos para os pedidos de informações não atendidos no 

âmbito do Governo Federal, sendo 273 (duzentos e setenta e três) recebidos em 2014, 

mais 01 remanescente do ano de 2013, referentes aos mais diversos assuntos e áreas do 

Governo Federal. Na sua grande maioria, os recursos foram interpostos dentro do prazo 

legal de 10 (dez) dias da ciência da decisão, sendo, dessa forma, tempestivos, com a

[...]

utilização dos dispositivos previstos nos artigos 21 a 24 do Decreto nº 7.724, de 2012, e 

sendo o interessado legitimado para recorrer, nos termos do inciso III do art. 63 da Lei 

nº_9.784, de 1999. 

8. Do total dos recursos tratados em 2014, 100 (cem) foram conhecidos, 

02 (dois) conhecidos parcialmente e 172 (cento e setenta e dois) não conhecidos, e 

desses últimos, por conseguinte, não houve análise de mérito. Dos 100 (cem) recursos 

conhecidos, 05 (cinco) resultaram em mérito provido e 95 (noventa e cinco) resultaram em 

mérito não provido, e os 02 (dois) recursos conhecidos parcialmente, também, resultaram 

em mérito não provido. 

9. Do total de 274 (duzentos e setenta e quatro) recursos tratados no 

ano 2014, 32 (trinta e dois) foram decorrentes de demandas apresentadas ao Centro 

Federal de Educação Tecnológica do Rio de Janeiro – CEFET, representando 11,68 % do 

total, 20 (vinte) à Controladoria-Geral da União – CGU, representando 7,3% dos recursos

[...]

República, e 15 (quinze) referentes à Caixa Econômica Federal, ambos correspondendo a 

5,47% do total, e 14 (quatorze) recursos referentes ao Ministério da Educação – MEC, 

representando 5,11. 

10. Apresentam-se, a seguir, os percentuais dos demais 178 (cento e 

setenta e oito) recursos na composição da quantidade total, conforme áreas do Governo 

Federal: 

 Banco do Brasil, 11 (onze) recursos, sendo 4,01%; 

 Instituto Nacional do Seguro Social/MPS e Ministério do Trabalho e 

Emprego, cada um com 10 (dez) recursos, portanto, 3,65%,